Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0717/2023
Em, 25 de setembro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO ATRAVÉS DA
SECRETARIA RESPONSÁVEL, QUE PROVIDENCIE
COM URGÊNCIA A TROCA E REPOSIÇÃO DE
LÂMPADAS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DA REDE
E DOS POSTES DE ILUMINAÇÃO NA ESTRADA
CAMPOS NOVOS, KM 4,5 - BAIRRO SÃO JACINTO
(PRÓXIMO À MARMORARIA GRANERE), NESTE

MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando que através da secretaria responsável, providencie com
urgência, a troca e reposição de lâmpadas, bem como a manutenção de rede e postes de
iluminação na Estrada Campos Novos, Km 4,5 - Bairro São Jacinto (próximo à
Marmoraria Granere), neste Município.

Sala das Sessões, em 25 de setembro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação é motivada por preocupações urgentes relacionadas à segurança pública
na mencionada área. Nos últimos meses, tem havido uma série de acidentes de trânsito na
Estrada Campos Novos, muitos dos quais ocorreram durante a noite devido à falta de
iluminação adequada. A visibilidade reduzida nessa região tem representado um risco
significativo para os moradores, pedestres e motoristas que transitam pelo local.

Além disso, é importante destacar que a troca para lâmpadas de LED não só melhora a

qualidade da iluminação pública, mas também é mais eficiente em termos energéticos,
reduzindo os custos operacionais e promovendo a sustentabilidade ambiental.

A melhoria da iluminação pública tem um impacto positivo na segurança, contribuindo
para a redução de assaltos e crimes que costumam ocorrer em áreas mal iluminadas. A
iluminação eficaz dissuade a ação de criminosos, criando um ambiente mais seguro.

Portanto, solicitamos com urgência a atenção do Poder Executivo Municipal e da

Secretaria responsável para que tomem as medidas necessárias a fim de abordar esta
situação, trocando as lâmpadas por lâmpadas de LED, e garantir a segurança e o
bem-estar de todos os cidadãos que utilizam a Estrada Campos Novas.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo